REQUERIMENTO N.º 1268/2019
Ementa: Informações sobre transtornos ocasionados no entorno da EMEB Capivari.
Excelentíssima Senhora Presidente:
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É de conhecimento da Municipalidade reclamações de pais de alunos acerca da movimentação de veículos que transitam em alta velocidade na frente da EMEB e CEMEI do Bairro Capivari?

Caso positivo, quais medidas serão tomadas pelo departamento competente?

Há estudos para implantação de redutores de velocidade no local com fins de evitar sérios acidentes? Se sim, qual o cronograma. Caso negativo, quais motivos?

É de conhecimento da Municipalidade que após manutenção em trechos da estrada houve desvio das águas pluviais para dentro da residência existente ao lado da EMEB do Bairro Capivari?

É de conhecimento da Municipalidade que morador está tendo que construir paredões com saco de areia para evitar que a água da chuva adentre em seu imóvel? Em sendo de conhecimento do departamento competente, quais providências serão tomadas?

Considerando os diversos buracos que se formaram nas proximidades da EMEB, qual o cronograma para manutenção no local?
Justificativa:

Pais de alunos e munícipes questionam este Vereador e solicitam providências.
Valinhos, aos 17 de maio de 2019.
Henrique Conti

Vereador – Partido Verde
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]